Informativo do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco

JOVALDO NUNES E ELEITO PRESIDENTE DO TRE-PE

POR UNANIMIDADE

O presidente Jovaldo Nunes ladeado pelo presidente do TJ-PE, Anténio Camarotti e o vice-governador Jodo Lyra

A corte do TRE-PE,
unanimemente, elegeu o
desembargador Jovaldo Nunes a
presidéncia do Tribunal Regional
Eleitoral. O magistrado ja vinha
atuando na presidéncia interinamente
desde a saida do desembargador
Rivadavia Brayner, em outubro.
"Agradeco a confianga depositada
por todos os membros", afirmou o
presidente, logo ap0s assinar o termo
de posse. O desembargador conta que
ndo medirda esforgos para
desempenhar um bom trabalho neste
TRE. "Vim para somar e me integrar a
esse conjunto de forcas, que faz
funcionar a Justica Eleitoral. Nao

medirei esfor¢os para desempenhar a
contento tao elevado, dignificante e
honroso cargo".

Ja com relacdo as eleigdes
municipais, que ocorrerdo em
outubro, o desembargador-presidente
diz que sera implacavel com a
propaganda eleitoral ilegal. "Na
elei¢do, tradicionalmente muito
trabalhosa, vamos evitar o quanto
puder o abuso do poder econémico e a
propaganda eleitoral ilegal”,
enfatizou.

“Uma das formas de expressao da
cidadania ¢ o voto. Para que esse
direito se materialize, ndo basta o ato
concreto de depositar o voto na urna

ou digitar o nimero do candidato. E
necessario garantir ao eleitor que todo
o processo eleitoral flua de modo
transparente e democratico”
discursou.

Prestigiaram o evento o vice-
governador Jodo Lyra Neto
(representando o governador Eduardo
Campos), o presidente do Tribunal de
Justica de Pernambuco, o

desembargador Antonio Camarotti, 0
presidente do Tribunal Regional
Federal, José Batista de Almeida
Filho, o prefeito de Recife, Jodo
Paulo, e o presidente da OAB-PE,
Jayme Asfora.




AsIRNA . :

SERVIDORES CONFRATERNIZAM-SE

A festa de confraternizacao de
fim de ano do Tribunal Regional
Eleitoral de Pernambuco ocorreu,
pelo segundo ano consecutivo, na
area externa da sede da Agamenon
Magalhdes. O cerimonial do TRE
organizou todo o evento, que foi
animada pela Orquestra banda
Show e teve a fente do menu o Bufé
Dantibio Azul. O presidente Jovaldo
Nunes compareceu a bela

confraternizagdo e desejou votos de
felicidades a todos presentes.

A parte mais animada do
encontro foi 0 momento em que os
servidores Breno e Orson
(Corregedoria) promoveram
apresentacao de fotos, como uma
retrospectiva dos melhores
momentos de 2007. No final da festa
houve um animado bingo.

TRE-PE NA FOLIA

OI TRE-PENAFOLIA
OITRE-PENAFOLIA

ATRAS VEM NOSSAS URNAS
NAFRENTE O NOSSO ANDOR
VOCE VOTANA URNA
ESCOLHE SEU PREFEITO
DEPOIS O VEREADOR
PASSADOS MAIS DOIS ANOS
VOCE VOTADE NOVO
ESCOLHE SEUDEPUTADO
DEPOIS O GOVERNADOR
EVOTAMAIS AINDA

Informativo do Tribunal Regional de Pernambuco - Ano V N° 53 Dez/Jan 2008

ESCOLHE SEU PRESIDENTE
DEPOIS O SENADOR
CHEGANDO O CARNAVAL
LA VEM TUDO DENOVO
ATRAS VEM NOSSAS URNAS
NAFRENTE O NOSSO ANDOR
OTRE-PENAFOLIA
ANDANDO PELAS RUAS
MOSTRANDOAALEGRIA
ETODONOSSOAMOR
ATRAS VEM NOSSAS URNAS
NAFRENTE O NOSSOANDOR

Av. Agamenon Magalhdes, n® 1160 - Gragas - Recife-PE CEP 52030-210 - Tel.: 4009.9203 www.tre-pe.gov.br

Presidente: Jovaldo Nunes

Vice-presidente: Alderita Ramos
Desembargador-corregedor: Carlos Moraes
Desembargador Eleitoral: Marco Tilio Caraciolo
Desembargador Eleitoral: Marcio Alves
Desembargador Eleitoral: Silvio Romero

Desembargadora Eleitoral: Margarida Cantarelli
Procurador Regional Eleitoral: Fernando Ferreira Aradjo
Texto e Assessoria de imprensa: Roberta Jungmann
Projeto Grifico: Mota Grafica

Estagiario: Nivaldo Marques

Colaboragdo: Katia Morais

Aniversariantes Janeiro

Alarico Sebastiao Lindoso Jr
Anailde 1zidio dos Santos Fraga
Ana Maria Ratis de Oliveira

Ana Paula Dantas Lima

Angela Maria F. dos S. Campos
Bettina Souto Maior Fontes Pinto
Bruno Pereira da Silva

Claudia Christine de C. Ribeiro
Claudia Regina C. Gomes Barreto
Cléudio Vinicius Vergosa Barros
Cristiane Cavalcanti B. C. Batista
Cristiane de Holanda Barros E Silva
Cyntia Monteiro Dantas

Daniel Auto de Albugquerque
Daniela Fonseca de Melo Britto
Daniela Maria Mendes Balata
Danielli Lustosa Pires Benevides
Dineide Maria Barbosa de Carvalho
Edna Moura de Azevedo

Eduardo Souto Ferraz

Eliane Canto Sabino de Miranda Costa
Elizeu Ribeiro dos Anjos

Evanid Cordeiro de Souza

Ezequiel José Virginio Leite Nunes
Fabiana Henrigue de Brito E Silva
Fabiana Maia Gomes Siqueira De Melo
Fernanda Jacques de Farias
Femanda Licia Cabral de Aradjo
Felipe Ribeiro de Albuguerque
Flivio Roberto Gomes da Costa
Francisco Petrus Perazzo Paz
Frederico da Gama Serpa

Gabriel Lazaro Paiva Rezende
Genesia Isabel de Sousa M. Veras
Genildo das Chagas Carlos

George Cavalcanti Maciel Filho
Germanna Kalyne Beltrio Pessoa
Glaucia Maria dos Santos Ferreira
Hélio José de Santana

Ilma Maria Ferreira da Silva

liza Maria da Silva

lolanda Eunice da Silva Monteiro
Ismar Bruno Silva Santos

Ivanilton Varejdo de Azevédo
Jacqueline Moreira de Lemos
Jaime Osvaldo de Almeida C. Siqueira
José Amaro Lopes de Pinho

José Alves da Silva

Ives de Oliveira Junior

José Henrique Cavalcanti de Melo
José Fausto Silva do Nascimento
José Pedro de Queiroz Figueiredo Junior
Jodo Praxedes de Oliveira

Joaquim Torres Teixeira

Josias Santiago Barbosa Filho
Juliana Brasileiro Trigo

Jurandir José dos Santos

Karla Micheline Andrade Mauricio
Katiane Kilma Bezerra da Silva Oliveira
Léda Maria Domingues Ferreira
Lindalva Fernandes de Oliveira
Lilian David de Azevedo Valadares
Luciano Pinto de Oliveira Franga
Maria Creusélia Leite e Silva

Maria da Conceigdo Filha

Maria de Fatima Albuquerque Granja
Maria de Lourdes Veras Alves Santos
Maria Helena de Melo E Souza
Maria José Oliveira da Silva

Maria Licia das Dores Lima

Maria Patricia Ledo Burle

Maria Nazare Freitas de Melo
Maria Tereza de C. B. Della Santa
Marcos Anténio dos Santos

Marcos Aurélio Marques de Souza
Marineide do N. Cavalcante Pereira
Maristela Miranda Pereira

Neide Lucia Soares Santos

Nilza Andrade de Barros

Paula Cristina de M. M. Teixeira
Péricles Ramon Maia

Ricardo Barbosa de Aguiar
Ricardo Jorge De Morais Costa
Rodrigo Lins de Morais

Rosa Barbosa de Andrade Bezerra
Rosangela Rodrigues Monteiro
Samuel Carneiro da Silva

Saulo Kehrle

Simone Gomes Leal

Simone Maria de B. F. B. Valenca
Stenio Barreiros Correia Neto
Susana Ferraz Cornélio Nogueira
Vilma de Queiroz Bastos

Valéria Oliveira de Medeiros
Walmere Maria Barros da Rocha
Wilma de Oliveira Da Silva

José

30/01
05/01
28/01
16/01
20001
02/01
29/01
17/01
27/01
17/01
21/01
06/01
24/01
10/01
10/01
08/01
28/01
20101
14/01
25/01
30/01
24/01
31/01
14/01
07/01
02/01
01/01
01/01
05/01
26/01
18/01
03/01
21/01
22/01
26/01
04/01
13/01
27/01
09/01
31/01
01/01
17/01
23/01
25/01
28/01
28/01
23/01
16/01
22/01
28/01
01/01
26/01
12/01
3ol
16/01
14/01
24/01
30/01
20/01
19/01
01/01
03/01
11/01
23/01
07/01
03/01
01/01
19/01
21/01
16/01
24/01
30701
31/01
16/01
21/01
03/01
10/01
01/01
20/01
26/01
10/01
19/01
04/01
30/01
01/01
03/01
18/01
07/01
15/01
03/01
22/01
24/01
19/01
21/01
26/01
27/01



ALDERITA RAMOS E A PRIMEIRA MULHER A INTEGRAR
A MESA DIRETORA DO TRE-PE

A desembargadora Alderita
Ramos, indicada pelo Tribunal de
Justica de Pernambuco, foi eleita
para assumir a vice-presidéncia do
Tribunal Regional Eleitoral de
Pernambuco. A vice-presidente
deste colegiado, que iniciou a sua
carreira como Procuradora de
Justica do Ministério Publico, falou
da emogao de ter sido indicada pelo
Tribunal de Justica. "Honra-me

compor essa corte", disse a

TRE INOVA

O Tribunal Regional Eleitoral
abriu inscri¢des para concurso de
remo¢do. As vagas destinadas sdo
para o cargo de Analista e Técnico
Os
ocupar as vagas compareceram a

Judiciario. interessados em

sede da Agamenon para fazer suas

A desembargadora Alderita Ramos no momento e

. W

desembargadora.

Consciente das dificuldades que
virdo, diz que ira enfrentar e dar
resultados com a ajuda de seus
companheiros togados. Alderita
Ramos, ¢ natural de Mamanguape,
Paraiba, considera-se
pernambucana por ter sido
registrada no Recife. Graduada e
mestre pela Universidade Federal
de Pernambuco, a magistrada passa

mas

inscrigdes no periodo de 14 a 22 de
janeiro, das 13 as 19h.

A Secretaria de Gestdao de
Pessoas, inovando, marcou para o
dia 11 de fevereiro , na sala de
sessoes deste TRE, audiéncia

publica das 13h30 (Técnicos

oo il
-

v

m que leu seu belo discurso de posse

a ser a primeira mulher a ocupar um
cargo na presidéncia. "O cargo de
vice-presidente do TRE ¢ o mais
significativo que ocupei até a
presente data. Estou com quase 27
anos dedicados as causas da Justica.
Enquanto ha vida ha muito trabalho,
€ sdao muitos os planos, muitas
coisas ainda a fazer. Espero ter
saude bastante para realizar tudo o
que pretendo”, revelou.

NA REMOCAO DOS SERVIDORES

Judiciarios) as 16h30 (Analistas
Judiciarios).

A iniciativa partiu do presidente
do TRE-PE, desembargador Jovaldo
Nunes, considerando o disposto no
art. 21 da Resolugao TSE n° 22.660,

de 13 de dezembro de 2007.




PRESIDENTE JOVALDO NUNES PARTICIPA DE CURSO
DE DIREITO EM LISBOA E VOLTA JA TRABALHANDO PARA
O PLEITO MUNICIPAL DE 2008

O presidente do TRE-PE,
Jovaldo Nunes, participou em
Portugal do curso de Direito
Comparado, na Universidade de
Lisboa. O Encontro foi uma
promog¢do do Centro de Estudos
Judiciarios, orgdao do TIJPE
dirigido pelo desembargador
Frederico Neves.
do

Tribunal de Justica, Tribunal

Desembargadores

Regional Federal/5* regido,
procuradores da Fazenda

Estadual, juizes e servidores do

Saulo Fabiane, Leopoldo Rapozo, Fernando Cerqueira, Jones Figueiredo e o presidente Jovaldo Nunes

Tribunal

Pernambuco participaram deste

de Justica de

intercambio, que tem como
objetivo trocar experiéncia e
fazer contato com a Universidade
de Lisboa.

Entre as palestras de
destaques, as ministradas pelos
juristas portugueses José
Oliveira Assencdo e Jorge
Miranda.

De volta ao Tribunal Regional
Eleitoral, o presidente tem como

maior missao neste més de

04 govb

rson Lemos

fevereiro julgar mais de 200
processos de infidelidade
partidaria.

Os primeiros processos
referentes a perda do mandato
eletivo comegaram a ser julgados
no dia 31 de janeiro de 2008. O
presidente Jovaldo trabalha com
empenho para que a Corte julgue
todos esses processos O mais
rapido possivel a fim de dar
continuidade aos trabalhos

exigidos em anos eleitorais.

Documento assinado digitalmente

GILVAN RIBEIRO DE MENDONCA
Data: 25/01/2024 09:31:29-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br




		2024-01-25T09:31:29-0300




