INFORMATIVO DO TRIBUNAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - ANO V / RECIFE - Dezembro/Janeiro 2008 Nº 53

JOVALDO NUNES É ELEITO PRESIDENTE DO TRE-PE POR UNANIMIDADE



A corte do TRE-PE, unanimemente, elegeu o desembargador Jovaldo Nunes a presidência do Tribunal Regional Eleitoral. O magistrado já vinha atuando na presidência interinamente desde a saída do desembargador Rivadávia Brayner, em outubro. "Agradeço a confiança depositada por todos os membros", afirmou o presidente, logo após assinar o termo de posse. O desembargador conta que não medirá esforços para desempenhar um bom trabalho neste TRE. "Vim para somar e me integrar a esse conjunto de forças, que faz funcionar a Justiça Eleitoral. Não

medirei esforços para desempenhar a contento tão elevado, dignificante e honroso cargo".

Já com relação às eleições municipais, que ocorrerão em outubro, o desembargador-presidente diz que será implacável com a propaganda eleitoral ilegal. "Na eleição, tradicionalmente muito trabalhosa, vamos evitar o quanto puder o abuso do poder econômico e a propaganda eleitoral ilegal", enfatizou.

"Uma das formas de expressão da cidadania é o voto. Para que esse direito se materialize, não basta o ato concreto de depositar o voto na urna ou digitar o número do candidato. É necessário garantir ao eleitor que todo o processo eleitoral flua de modo transparente e democrático" discursou.

Prestigiaram o evento o vicegovernador João Lyra Neto (representando o governador Eduardo Campos), o presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco, o desembargador Antônio Camarotti, o presidente do Tribunal Regional Federal, José Batista de Almeida Filho, o prefeito de Recife, João Paulo, e o presidente da OAB-PE, Jayme Asfora.







SERVIDORES CONFRATERNIZAM-SE



A festa de confraternização de fim de ano do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco ocorreu, pelo segundo ano consecutivo, na área externa da sede da Agamenon Magalhães. O cerimonial do TRE organizou todo o evento, que foi animada pela Orquestra banda Show e teve à fente do menu o Bufê Danúbio Azul. O presidente Jovaldo Nunes compareceu à bela

confraternização e desejou votos de felicidades a todos presentes.

A parte mais animada do encontro foi o momento em que os servidores Breno e Orson (Corregedoria) promoveram apresentação de fotos, como uma retrospectiva dos melhores momentos de 2007. No final da festa houve um animado bingo.

TRE-PE NA FOLIA

OI TRE-PE NA FOLIA
OI TRE-PE NA FOLIA
ATRÁS VEM NOSSAS URNAS
NA FRENTE O NOSSO ANDOR
VOCÊ VOTANA URNA
ESCOLHE SEU PREFEITO
DEPOIS O VEREADOR
PASSADOS MAIS DOIS ANOS
VOCÊ VOTA DE NOVO
ESCOLHE SEU DEPUTADO
DEPOIS O GOVERNADOR
E VOTA MAIS AINDA

ESCOLHE SEU PRESIDENTE
DEPOIS O SENADOR
CHEGANDO O CARNAVAL
LÁ VEM TUDO DE NOVO
ATRÁS VEM NOSSAS URNAS
NA FRENTE O NOSSO ANDOR
O TRE-PE NA FOLIA
ANDANDO PELAS RUAS
MOSTRANDO A ALEGRIA
E TODO NOSSO AMOR
ATRÁS VEM NOSSAS URNAS
NA FRENTE O NOSSO ANDOR

Informativo do Tribunal Regional de Pernambuco - Ano V Nº 53 Dez/Jan 2008

Av. Agamenon Magalhães, nº 1160 - Graças - Recife-PE CEP 52030-210 - Tel.: 4009.9203 www.tre-pe.gov.br

Presidente: Jovaldo Nunes Vice-presidente: Alderita Ramos Desembargador-corregedor: Carlos Moraes Desembargador Eleitoral: Marco Túlio Caraciolo

Desembargador Eleitoral: Marcio Alves Desembargador Eleitoral: Sílvio Romero Desembargadora Eleitoral: Margarida Cantarelli Procurador Regional Eleitoral: Fernando Ferreira Araújo Texto e Assessoria de imprensa: Roberta Jungmann Projeto Gráfico: Mota Gráfica

Estagiário: Nivaldo Marques Colaboração: Kátia Morais

Aniversariantes Janeiro

larico Sebastiao Lindoso Jr	30/01 05/01
nailde Izídio dos Santos Fraga na Maria Ratis de Oliveira	28/01
na Paula Dantas Lima	16/01
ngela Maria F. dos S. Campos	20/01
ettina Souto Maior Fontes Pinto	02/01 29/01
runo Pereira da Silva laudia Christine de C. Ribeiro	17/01
láudia Regina C. Gomes Barreto	27/01
láudio Vinicius Verçosa Barros	17/01
ristiane Cavalcanti B. C. Batista	21/01
ristiane de Holanda Barros E Silva yntia Monteiro Dantas	06/01 24/01
aniel Auto de Albuquerque	10/01
aniela Fonseca de Melo Britto	10/01
aniela Maria Mendes Balata	08/01
Panielli Lustosa Pires Benevides	28/01 20/01
dineide Maria Barbosa de Carvalho dna Moura de Azevedo	14/01
duardo Souto Ferraz	25/01
liane Canto Sabino de Miranda Costa	30/01
lizeu Ribeiro dos Anjos	24/01
vanid Cordeiro de Souza zequiel José Virginio Leite Nunes	31/01 14/01
abiana Henrique de Brito E Silva	07/01
abiana Maia Gomes Siqueira De Melo	02/01
ernanda Jacques de Farias	01/01
ernanda Lúcia Cabral de Araújo	01/01 05/01
elipe Ribeiro de Albuquerque lávio Roberto Gomes da Costa	26/01
rancisco Petrus Perazzo Paz	18/01
rederico da Gama Serpa	03/01
Babriel Lázaro Paiva Rezende	21/01
Genesia Isabel de Sousa M. Veras	22/01
Genildo das Chagas Carlos George Cavalcanti Maciel Filho	26/01 04/01
Germanna Kalyne Beltrão Pessoa	13/01
Glaucia Maria dos Santos Ferreira	27/01
Iélio José de Santana	09/01
lma Maria Ferreira da Silva	31/01
Iza Maria da Silva	01/01 17/01
olanda Eunice da Silva Monteiro smar Bruno Silva Santos	23/01
vanilton Varejão de Azevêdo	25/01
acqueline Moreira de Lemos	28/01
aime Osvaldo de Almeida C. Siqueira	28/01
osé Amaro Lopes de Pinho osé Alves da Silva	23/01 16/01
osé Alves de Oliveira Júnior	22/01
osé Henrique Cavalcanti de Melo	28/01
osé Fausto Silva do Nascimento	01/01
osé Pedro de Queiroz Figueiredo Junior	26/01
oão Praxedes de Oliveira oaquim Torres Teixeira	12/01 31/01
osias Santiago Barbosa Filho	16/01
uliana Brasileiro Trigo	14/01
urandir José dos Santos	24/01
Carla Micheline Andrade Maurício	30/01 20/01
Catiane Kilma Bezerra da Silva Oliveira	19/01
.êda Maria Domingues Ferreira Lindalva Fernandes de Oliveira	01/01
ilian David de Azevedo Valadares	03/01
Luciano Pinto de Oliveira França	11/01
Maria Creusélia Leite e Silva	23/01 07/01
Maria da Conceição Filha Maria de Fátima Albuquerque Granja	03/01
Maria de Lourdes Veras Alves Santos	01/01
Maria Helena de Melo E Souza	19/01
Maria José Oliveira da Silva	21/01
Maria Lúcia das Dores Lima	16/01 24/01
Maria Patricia Leão Burle Maria Nazare Freitas de Melo	30/01
Maria Tereza de C. B. Della Santa	31/01
Marcos Antônio dos Santos	16/01
Marcos Aurélio Marques de Souza	21/01
Marineide do N. Cavalcante Pereira Maristela Miranda Pereira	03/01 10/01
Neide Lucia Soares Santos	01/01
Nilza Andrade de Barros	20/01
Paula Cristina de M. M. Teixeira	26/01
Péricles Ramon Maia	10/01
Ricardo Barbosa de Aguiar Ricardo Jorge De Morais Costa	19/01 04/01
Rodrigo Lins de Morais	30/01
Rosa Barbosa de Andrade Bezerra	01/01
Rosangela Rodrigues Monteiro	03/01
Samuel Carneiro da Silva	18/01
Saulo Kehrle Simone Gomes Leal	07/01 15/01
Simone Gomes Leai Simone Maria de B. F. B. Valença	03/01
Stenio Barreiros Correia Neto	22/01
Susana Ferraz Cornélio Nogueira	24/01
Vilma de Oueiroz Bastos	19/01
Valéria Oliveira de Medeiros Walmere Maria Barros da Rocha	21/01 26/01
Wilma de Oliveira Da Silva	27/01

ALDERITA RAMOS É A PRIMEIRA MULHER A INTEGRAR A MESA DIRETORA DO TRE-PE



A desembargadora Alderita Ramos, indicada pelo Tribunal de Justiça de Pernambuco, foi eleita para assumir a vice-presidência do Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco. A vice-presidente deste colegiado, que iniciou a sua carreira como Procuradora de Justiça do Ministério Público, falou da emoção de ter sido indicada pelo Tribunal de Justiça. "Honra-me compor essa corte", disse a

desembargadora.

Consciente das dificuldades que virão, diz que irá enfrentar e dar resultados com a ajuda de seus companheiros togados. Alderita Ramos, é natural de Mamanguape, Paraíba, mas considera-se pernambucana por ter sido registrada no Recife. Graduada e mestre pela Universidade Federal de Pernambuco, a magistrada passa

a ser a primeira mulher a ocupar um cargo na presidência. "O cargo de vice-presidente do TRE é o mais significativo que ocupei até a presente data. Estou com quase 27 anos dedicados às causas da Justiça. Enquanto há vida há muito trabalho, e são muitos os planos, muitas coisas ainda a fazer. Espero ter saúde bastante para realizar tudo o que pretendo", revelou.

TRE INOVA NA REMOÇÃO DOS SERVIDORES

O Tribunal Regional Eleitoral abriu inscrições para concurso de remoção. As vagas destinadas são para o cargo de Analista e Técnico Judiciário. Os interessados em ocupar as vagas compareceram à sede da Agamenon para fazer suas

inscrições no período de 14 a 22 de janeiro, das 13 às 19h.

A Secretaria de Gestão de Pessoas, inovando, marcou para o dia 11 de fevereiro, na sala de sessões deste TRE, audiência pública das 13h30 (Técnicos Judiciários) às 16h30 (Analistas Judiciários).

A iniciativa partiu do presidente do TRE-PE, desembargador Jovaldo Nunes, considerando o disposto no art. 21 da Resolução TSE nº 22.660, de 13 de dezembro de 2007.



PRESIDENTE JOVALDO NUNES PARTICIPA DE CURSO DE DIREITO EM LISBOA E VOLTA JÁ TRABALHANDO PARA O PLEITO MUNICIPAL DE 2008



O presidente do TRE-PE, Jovaldo Nunes, participou em Portugal do curso de Direito Comparado, na Universidade de Lisboa. O Encontro foi uma promoção do Centro de Estudos Judiciários, órgão do TJPE dirigido pelo desembargador Frederico Neves.

Desembargadores do Tribunal de Justiça, Tribunal Regional Federal/5ª região, procuradores da Fazenda Estadual, juízes e servidores do

Tribunal de Justica de Pernambuco participaram deste intercâmbio, que tem como objetivo trocar experiência e fazer contato com a Universidade de Lisboa.

Entre as palestras de destaques, as ministradas pelos juristas portugueses José Oliveira Assenção e Jorge Miranda.

De volta ao Tribunal Regional Eleitoral, o presidente tem como maior missão neste mês de fevereiro julgar mais de 200 processos de infidelidade partidária.

Os primeiros processos referentes a perda do mandato eletivo começaram a ser julgados no dia 31 de janeiro de 2008. O presidente Jovaldo trabalha com empenho para que a Corte julgue todos esses processos o mais rápido possível a fim de dar continuidade aos trabalhos exigidos em anos eleitorais.